Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo octavo, pontificatus dni Gregorii pape anno undecimo, anno gloriosissimi imperatoris nostri Friderici semper Augusti, sui regni vicesimo primo, imperii autem decimo tertio, anno vero Electi Ottonis quinto, hec autem litera comprobata est.

(Statutum istud est in archivis, et copia habetur in libro piloso).

XXII. STATUTUM SUPER DUOBUS ANNIS GRATIE ET DUOBUS MENSIBUS, TAM PRO DEFUNCTIS, QUAM RELIGIONEM INTRANTIBUS. (1248).

Wilhelmus, prepositus et Engelbertus decanus, totumque capitulum ecclesie Sancte Marie Trajecten., universis presentia visuris, eternam in domino salutem. Scire volumus universos et singulos, quia, sicut in pluribus aliis ecclesiis, ita etiam in nostra, pia et laudabilis jam dudum consuetudo est habita et a predecessoribus nostris privilegiata, nec non et a nobis hactenus observata, videlicet, ut quemcunque fratrum nostrorum viam universe carnis ingredi contingeret, vel si etiam religionem intraret, tempore a die obitus sui, vel quo religionem intraverit, per annum unum et mensem, fructus unius prebende integraliter percipiat, alii vero duo anni proxime sequentes, ad usum et ad fabricam ecclesie cedant memorate. Verum cum ergo tam ecclesia quam fratres nostri, tum per discordiam in ipsa ecclesia jam longo tempore subortam, tum vero propter exactiones procurationis dni Petri legati, tum ratione crucis,

nec non et auctoritate apostolica a nobis extortas, grave et quasi intolerabile, tam spiritualibus quam temporalibus, perpassi sumus detrimentum, in tantum etiam, ut vix adjiciamus, quod resurgamus, et ob hoc concanonici nostri nimium in temporalibus sint attenuati, nec non gravi debitorum onere oppressi, quod sibi non sufficiunt ad relevandum tam grave damnum et incommodum; postremum vero, discordia supradicta sopita et fratribus capituli ad se reversis ad invicem contulerunt, qualiter et qualem fratribus medelam possent adhibere, ut sibi sufficerent ad relevandum; Habito igitur tam prelatorum quam aliorum proborum virorum consilio, fratres unanimiter in hoc convenerunt, et previa deliberatione statuerunt, ut quemcunque de fratribus ecclesie Sancte Marie de cetero mori contingat, tempore et a die obitus sui, vel quo religionem intraverit, propter premissa, ad duos annos et ad duos menses, fructus prebende sue, ac si viveret, cum omnium integritate percipiet de gratia, ad debita sua persolvenda, et ad suam necessitatem relevandam, alii vero duo anni proxime sequentes, sicut prius, ad reformationem et ad usum ecclesie cedent supradicte. Nos vero, qui sumus pro tempore, quorum nomina sunt subscripta, volumus et juramento confirmamus, ut supradicta a nobis pie et laudabiliter statuta, inviolabiliter observentur. Nostri vero successores idem jurabunt, sicut et nos, se observaturos. Huic ordinationi et statuto interfuerunt: Walterus prepositus, Engelbertus decanus, Henricus de Mewenborch, Christianus, Reinboldus, Johannes de Meerlo, Otto, Theodoricus Camerarius, Godefridus de Kuic, Henricus, Splinterus, Theodoricus de Colonia, Hugo, Ghiselbertus, magister Martinus, Walterus et Bartolomeus, canonici Sancte Marie Trajecten. Ut autem hec rata et inconversa permaneant, et tam a nobis quam a nostris successoribus firmiter observentur, presens scriptum venerabilis patris Ottonis episcopi Trajecten. ecclesie nostre, necnon W. prepositi et E. decani sigillis fecimus roborari.

Datum et actum anno dni millesimo ducesimo quadragesimo octavo, in vigilia annuntiationis beate Marie virginis.

(Statutum presens est in archivis, cujus copia habetur in libro piloso).

XXIII. ALIUD SUPER EISDEM ET PREBENDIS ABSENTIUM. (1264).

Capitulum ecclesie beate Marie Virginis in Trajecto, universis presentem literam inspecturis, memoriam sempiternam. Ad notitiam pervenire volumus singulorum, quod nos in capitulo nostro communiter constituti, tam nostro quam successorum nostrorum honori et tranquillitati mentium diligenti sollicitudine intendentes, de fratribus et canonicis nostris ab hoc mundo migrantibus, aut religiosum habitum assumentibus, et de eisdem absentibus, qui foranei nuncupantur, et quantum unicuique de fructibus prebende sue in ecclesia nostra rationabiliter administrari debeat, a nobis et nostris successoribus, statuimus in perpetuum observandum, ut omnis inter nos dubietatis occasio conquiescat, ita videlicet, ut fructus prebende per biennium continue a die obitus sui vel assumptionis habitus, et per duos menses cedent eidem, prout in trigesimas partes inter nos equaliter dividuntur, ad testamenta condenda et debita persolvenda, ita tamen, quod semper duo festa, obitus beati Martini et cathedre Petri, cum fructibus in his distribuendis, cedent eidem, et nichil amplius, quocunque casu etiam contingente; de duobus vero mensibus proxime subsequentibus, quocunque etiam tempore per revolutionem anni proveniunt, ordinavimus, quod idem per dictos suos menses panem suum cotidianum, tam album quam nigrum recipiet, et tres libras; et cedens vel decedens erit contentus fructibus supradictis. De vini etiam receptione taliter ordinamus, quod idem semper vina duorum annorum recipiet, quocunque etiam tempore moriatur vel habitum

assumpserit regularem, et, si decesserit quisquam vel habitum transformarit, postquam vinum divisum fuerit inter fratres, nichilominus vina duorum annorum proxime subsequentium, preter vinum divisum, cedet eidem. De fratribus vero nostris, etiam de canonicis, qui foranei nuncupantur, in hunc modum duximus ordinandum, ut camerarius et duo alii nostri concanonici, quos ad recipiendum fructus decimarum nostrarum ordinari contigerit, postquam decime locate fuerint, in unum conveniant, et, omnibus deinde de decimis locatis in unam summam redactis, discernant, quantum cuilibet fratrum ex ipsis fructibus competere poterit quolibet mense per annum, habito respectu competenti ad summam, que quibusdam nostris debitoribus sepius relaxatur. Hoc diligenter excusso, exhibebitur hujusmodi foraneo, quando presens fuerit, quantum ei competere poterit ex eo tempore, quo nobiscum personaliter commoratur, cum ceteris mensuralibus denariis et pane diurno. Et hec inter festa obitus beati Martini, et Philippi et Jacobi, ordinavimus observanda. Si vero post kalendas Maji hujusmodi foraneus veniret, administrabitur ei fraterne, quidquid aliis fratribus exhibetur. Si vero inter festum obitus beati Martini et kalendas Maji quisquam presens fuerit, et sufficienter cavere voluerit, quod per annum nobiscum continue commorari...., fraterne fiet ei de omnibus tanquam nobis. Si etiam speramus de adventu alicujus foranei ante kalendas Maji, reservetur tantum de fructibus prebende sue temporis preteriti, ut ei possit de fructibus, ei competentibus, per omnia responderi. Et sicut de fructibus decimarum et aliorum honorum nostrorum, sic etiam de divisione vini inter nos statuimus observandum, ut omnis inter nos et successores nostros in posterum disceptationis et dubietatis occasio delitescat. Actum et ordinatum feliciter anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, in crastino beati Mathei apostoli. In cujus rei testimonium et memoriam sempiternam presentem litteram sigillo ecclesie nostre fecimus communiri.

(Statutum presens est in archivis, cujus copia habetur in libro piloso).

XXIV. STATUTUM QUOD SCHOLARIS CANONICUS NOSTER NISI
XXI. AN. ETATIS SUE COMPLEVERIT, EMANCIPARI NON
DEBEAT. (1264).

Capitulum ecclesie beate Marie Trajecten. universis presentes visuris, memoriam sempiternam. Ad abolendam, que nobis et nostris successoribus in posterum suboriri poterit, questionem, et, ut omnis inter nos dissensionis occasio conquiescat, in communi nostro capitulo constituti, tam nostre quam successorum nostrorum honestati et mentium tranquillitati solerti desiderio pro viribus intendentes, diligenti deliberatione prehabita, consensu unanimi, super emancipatione scholarium, tam prelatorum quam canonicorum nostrorum, taliter duximus ordinandum et nobis nostrisque successoribus statuimus observandum, ut, quicumque scholaris in nostrum receptus fuerit canonicum et confratrem, nisi prius vicesimum primum annum sue etatis compleverit, nullatenus emancipationis beneficium assequatur, sed studiosus insistat scholasticis disciplinis et jugo subjaceat per omnia magistrali, et maturitate temporis in studii fornace perfecte detectus, choralis nostre consuetudini, nec non literalibus studiis plenius imbuatur, elapsoque anno vicesimo primo etatis sue, si ex tunc scholaris emancipandus, prelatus sive canonicus, morum maturitate, litterarum scientia ydoneus seu competens inventus fuerit et probatus, scholasticus ecclesie nostre scholarem hujusmodi decano et capitulo presentabit tempore succedente et emancipationis ei gratiam ex tunc poterint unanimiter impartire, nec scholasticus sine decano et capitulo, nec capitulum

sine scholastico, dummodo copia ejus commode haberi poterit, super emancipatione hujusmodi quicquam attentare poterit aut debeat. Ut omnis inter nos discrepationis materia conquiescat, dictus etiam scholaris, durante prefato termino, etiam si presens fuerit, nichil de fructibus prebende sue recipiet, nisi, ut hactenus de scholaribus canonicis noscitur observatum, temporibus retroactis, a die vero emancipationis, idem capitulo per biennium carebit omnino, nec tractatibus capituli sue ecclesie intererit, nisi ex gratia ipsum quandocunque ad hoc contigerit invitari. Et hec nobis nostrisque successoribus in perpetuum ordinamus observanda. In cujus rei testimonium et memoriam sempiternam presentem literam sigillo ecclesie nostre, nec non domini Theodorici scholastici ecclesie nostre, qui huic ordinationi nobiscum presens aderat, sigillo fecimus communiri. Actum in capitulo nostro, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, in crastino beati Nicolai episcopi.

(Istud statutum est in archivis, cujus copia habetur in libro piloso).

XXV. STATUTUM, QUOD ELECTI IN DISCORDIA, PERCEPTIONE PREBENDARUM CARERE DEBEANT AD FINEM LITIS, FRUCTIBUS INTERIM AD UTILITATEM ECCLESIE SEQUESTRATIS.

(1287).

Nos decanus et capitulum ecclesie beate Marie Trajecten., omnibus presentem literam visuris vel auditoris, salutem et cognoscere veritatem. Quum propter varietates hominum et frequentes discordias in electionibus multa dampna ecclesie nostre evenerunt, et magna pericula nobis imminet, propter negligentiam divinorum, previa deliberatione duximus statuendum, ut, si forte, inimico hominum subseminante sesaniam, in electione contigerit discordari, et plures ad dignitatem unam vel prebendam vel aliud beneficium eligi contigerit, uterque electus se absentabit a choro, et nichil etiam percipiet de proventibus beneficii sic adepti, sed omnes fructus medii temporis ad usum ecclesie colligentur, donec alter ab altero per sententiam evincatur, vel ei cesserit in premissis. Si etiam, quod absit, sic electi vellent se ingerere seu de fructibus aliquid contra hujusmodi attentare, nemo nostrum in hoc communicabit eidem, sed omnes resistemus ipsi, nec hoc sibi sustinebimus, communibus laboribus et expensis. Et singula premissa sub fidelitate, qua adstricti sumus ecclesie nostre, et sub juramento in primo introitu nostro prebito, promittimus etiam unanimiter observare. In cujus rei testimonium, presentem literam sigillo nostre ecclesie fecimus roborari.

Datum anno dni millesimo ducentesimo octuagesimo septimo in crastino Barnabe apostoli.
(Statutum istud est in archivis et ejusdem copia habetur in libro piloso).

XXVI. STATUTUM, QUOD THESAURARIUS ET SCHOLASTICUS DE FRUCTIBUS UNIUS ANNI POST MORTEM TESTARI POSSINT, ALIOQUIN CEDANT FABRICE. (1290).

Johannes, Dei gratia Trajecten. Electus, omnibus presentia visuris, salutem in omnium salvatore. Cum ex officii nostri debito vigilantissimo animo intendere teneamur, ut ecclesiarum nostrarum consulatur utilitati, ut, remota ab eis contentionis et scrupuli materia, ibidem sit quieta conversatio, inspicientibus placita Deo grata, attendentes, quod nuper, vacante the-

sanria ecclesie beate Marie Trajecten. per mortem bone memorie dni Henrici, quondam prepositi Xancten., cum in dubium verteretur de percipiendis fructibus dicte thesaurie post mortem defuncti, inde merito potuisset et posset in posterum questionis materia suboriri, et cum dilectus noster Ghiselbertus, nunc thesaurarius, a tempore institutionis sue per annum et amplius exspectaverit, antequam fructus perciperet ab eadem, ad tollendam omnem questionis materiam, et ut ecclesie consulatur, nec non tam presentium quam futurorum provideatur saluti, habito super hoc cum capitulo supradicte ecclesie et fratribus diligenti tractatu, previa deliberatione, statuimus, ac de consilio et consensu ipsorum ordinavimus, quatenus deinceps, quotiens in ecclesia beate Marie predicte thesauriam sive scholastriam vacare contigerit, ex tunc a tempore mortis sive renuntiationis, fructus ejusdem, per integrum annum, cedant ipsi et ad opus ecclesie ac utilitatem, et infra ecclesiam omnimode convertendi, ita tamen, quod decedens sive cedens liberam habeat voluntatem de hiis ordinandi ac disponendi, si voluerit, ut de ipsis anniversarius suus vel alio modo memoria sui fiat, et quomodo debeant distribui inter fratres, alias, si non disposuerit, nichilominus pro tempore fructus, ad comparandos redditus, distribuendos presentibus, ipsi ecclesie remanebunt, proviso etiam, quod medio tempore nullum ecclesia sive chorus patiat in divinis officiis sive ministeriis detrimentum, sed per ipsum capitulum modo debito suppleatur. Et, ut hec rata et firma permaneat et inviolabiliter sub debito juramenti, quo tenentur ipsi ecclesie canonici, observentur, presentibus sigillum ipsius ecclesie, una cum nostro, ad majorem fecimus securitatem apponi.

Datum anno dni millesimo ducesimo nonagesimo, in octavis pentecostes.

(Statutum presens est in archivis).

XXVII. CONFIRMATIO STATUTI PRESCRIPTI PER ORDINARIUM.

(1365).

In nomine dni Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, indictione tertia, mensis Decembris die vicesima tertia, hora tertiarum vel quasi, pontificatus sanctissimi patris et dni nostri, dni Urbani, divina providentia pape Quinti anno quarto, constitutus coram me, notario publico, ut autentica persona, et testibus subscriptis, specialiter ad hoc vocatis et rogatis, venerabilis vir, dns Johannes Tengenagel, canonicus capitularis ecclesie beate Marie Trajecten., in presentia etiam venerabilium virorum, dominorum Rogeri de Echt, Henrici de Brandenborrich, Hugonis Herdeboll, Olbrandi de Alcmaria, Gherardi Vrencken, Nic. de Maerssen, Johannis Tam de Woudrichem et Arnoldi dicti Vos de Driel, canonicorum capitularium prefate ecclesie beate Marie, presentavit et exhibuit ac perlegit publice quasdam literas vero sigillo bone memorie R^{di} patris et domini, dni Johannis de Diest, quondam episcopi Trajectensis, cum cera rubea sigillatas, non abolitas, non vitiatas, non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua earum parte suspectas, ut prima facie apparebat, quarum tenor inferius describitur, quas per me Johannem, notarium infrascriptum, publica mea auctoritate officii et decreti, petiit ad perpetuam rei memoriam conscribi et publicari, Egoque notarius publicus infrascriptus, visis et diligenter inspectis una cum infrascriptis testibus, viris utique literatis et honorabilibus, literis supradictis, et, reputans petitionem dicti dni Johannis Tengenagel justam et consonam equitati, ipsas literas transscripsi et in publicam formam redegi, volens, quantum ex officio mei tabellionatus, publica auctoritate, potui et possum, quod deinceps transscripto hujusmodi plena fides adhibeatur, et in omnibus et per omnia, ac in judicio et extra, sicut et originalibus literis sepedictis, et ad et propter hoc meam auctoritatem publicam ex officio publico mei tabellionatus, apostolica et imperiali

auctoritate interposui pariter et decretum, ad petitionem dni Johannis Tengenagel memorati. Tenor autem dictarum literarum de verbo ad verbum talis est:

»Johannes» Dei gratia episcopus Trajecten., ad universorum notitiam deducimus per presentes, quod nos literas infrascriptas, non abollitas, non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua earum parte corruptas, veris sigillis eorum, quorum esse dicuntur, sigillatas, prout prima facie apparebat, vidimus et legimus, tenorem de verbo ad verbum, qui sequitur. continentis: *Johannes, Dei gratia, Trajecten. Electus, etc., prout supra in precedente litera ad longum etc.*, quibus per nos visis et lectis, discretus vir, dns Johannes de Iselstein, thesaurarius ecclesie beate Marie Trajecten. predictae, nobis humiliter supplicavit, ut ipsas literas et contenta in eisdem tanquam rite et canonice facta sunt, in Dei nomine, auctoritate nostra ordinaria, ratificare, approbare et confirmare dignaremur. Nos, sue supplicationi tanquam rationabili annuentes, consideratis in talibus considerandis, predictas literas et omnia et singula in eis contenta et expressa, prout ea rite et canonice facta sunt, in Dei nomine, auctoritate nostra ordinaria, ratificamus, approbamus et hiis presentibus confirmamus, harum notarum testimonio literarum. Datum Trajecti, anno dni millesimo trecentesimo sabbato post beati Odulphi confessoris.

Acta fuerunt hec Trajecti in ecclesia beate Marie Trajecten. predicta, anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu supradictis, presentibus discretis viris et honestis dnis Henrico Trinde semiprebendato, Abraha wter Coernmarkt, Conrado de Xanthen, Johanne de Brandenborch, presbyteris, perpetuis vicariis in prefata ecclesia beate Marie Trajecten., testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Mokaert, clericus Trajectensis dioec., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, presentationi et exhibitioni dictarum literarum et aliis premissis omnibus et singulis una cum dictis testibus interfui et ipsas literas transscripsi et in hanc publicam formam redegei, ac exinde ad eas cum presenti transsumpto seu instrumento publico diligenter collationem feci, et contenta in eis concordare inveni, unde ipsam publicavi et eis, ut premititur, meam publicam auctoritatem ex officio mei tabellionatus predicto interposui pariter et decretum, ad supradicti dni Johannis Tengenagel petitionem, et hoc publicum instrumentum signavi, meo solito signo roboravi in testimonium premissorum.

(Ista confirmatio habetur in libro piloso).

XXVIII. STATUTUM DE SOLVENDO KARRATAM VINI IN RECEPTIONE
AD CANONICATUM ET PREBENDAM, AUT PRO EA XXX^s L.
NIGRORUM. (1321).

Ernestus, Dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie b. Marie Traject. ad successorum nostrorum et omnium, quorum interest vel interesse contigerit, notitiam deduci volumus per presentes, quod cum quedam honeste, laudabiles et prescripte consuetudines ex antiquo in ecclesia nostra predicta a predecessoribus nostris et a nobis inviolabiliter hactenus sint observate, videlicet, quod, quandocumque scholaris in canonicum eligatur, sub correctione et regimine magistri esse debeat, quousque vigesimum primum annum etatis sue compleverit, ac antequam emancipetur a scholis, episcopatum suum solemniter celebrare et servire, vel in recompensam, decano et capitulo triginta libras nigrorum Turonensium solvere, et cum hoc unam karratam boni vini, eisdem decano et capitulo teneatur propinare. Similiter et, si adultus eligatur in canonicum, ad propinationem unius karrate boni vini electoribus suis et aliis, qui vinum suum solverint, ex debita consuetudine predicta, est adstrictus. Sed quia predicta consuetudo pre-

scripta et laudabilis nunc propter diversa pericula et necessitates, videlicet, tum propter vini ac omnium aliarum rerum usufructualium caritiam, tum etiam propter electorum in canonicos inopiam, pertinaciam et desidiam, ipsa laudabilis constitutio, lapsu temporis quodammodo minuta sit, sed non pulsa, juramenti nostri in introitu nostro prestiti merito non immemores, ipsam consuetudinem, non solum erigere sed erectam stabilire nisi sumus, et firmiter observare, consensu unanimi duximus statuendum, et sub debito juramenti nostri et successorum nostrorum prestiti et prestandi pro statuto perpetuo observando, ita videlicet, quod, sive adultus sive scholaris in canonicum eligatur, a die receptionis ejus ad osculum infra mensem immediate sequentem, electoribus suis, ac aliis, qui vinum suum solverunt, karatam vini propinare, vel pro ipsa triginta libras nigrorum Turonensium solvere teneatur. Quod si non fecerit, medietas fructuum prebende sue per camerarios et officiatos ecclesie nostre pro tempore existentes, usque ad completam summam prenotatam, sequestretur, colligatur et servetur. Et, ne sic electus, de malitia, pertinacia et desidia commodum vel emolumentum, sed potius damnum consequi videatur, portio sua, que sibi vi consuetudinis prelibate competere videatur, de ipsis triginta libris, electoribus suis ac aliis, ipso omisso, prout moris est, dividatur. Harum nostrarum testimonio literarum sigillo nostri capituli munitarum. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo vigesimo primo, in crastino exaltationis sancte crucis.

(Statutum prescriptum est in archivis et copia habetur in libro piloso).

XXIX. STATUTUM DE VINO DANDO IN PRIMA RECEPTIONE CANONICORUM, ET DE EMANCIPATIONE CANONICORUM, QUI EPISCOPATUM CELEBRARUNT. (1362).

Universis presentia visuris vel auditoris, decanus et capitulum ecclesie beate Marie Trajecten., ad successorum nostrorum et omnium, quorum interest vel interesse contigerit, notitiam deduci volumus per presentes, cum de antiqua et hactenus in ecclesia nostra observata consuetudine, is, qui in dicta ecclesia nostra noviter in canonicum et in fratrem, aut in prelatum, quavis auctoritate, recipitur, vel electione, aut alio quovis modo, quacunque auctoritate, assumitur vel admittitur, vinum decano et capitulo liberaliter dare consueverit, fueritque postmodum juxta dictam consuetudinem inter nos altercationis materia sepe exorta, quod diversi dictam consuetudinem et ipsum statutum diversimode plura inferentes dubia, pro sue interpretabantur libito voluntatis; Nos igitur omnem dubitationem circa consuetudinem et statutum hujusmodi exortam amovere volentes, unanimi consensu duximus statuendum, et sub debito juramenti nostri et successorum nostrorum prestiti et prestandi pro statuto perpetuo observando, ita videlicet, quod, quicumque scholaris in canonicum et in fratrem eligatur, sive adultus, quavis auctoritate, per decanum et capitulum recipitur seu admittitur, a die receptionis ejus ad osculum, antequam fructus prebende aliquos, privilegio, indulgentia, gracia, vel alio quovismodo percipere poterit pacifice, per se vel alium, vel quod per eum non steterit, quominus percipiat, et de presenti statuto certificatus fuerit, nobis, decano et capitulo, aut electoribus suis ac aliis, qui vinum suum solverunt, ex debito consuetudinis predictae sex amas boni vini Renensis mensure civitatis Trajecten., suis propriis laboribus et expensis ac periculis, solvere teneatur. Nichilominus tamen predictus scholaris, qui sic eligatur, sub correctione et regimine magistri esse debeat, quousque vicesimum primum annum etatis sue compleverit, et antequam emancipetur a scholis, episcopatum suum solemniter celebrare

et servire, vel in recompensam, decano et capitulo etiam, ut dictum est, vinum supradictum teneatur propinare. Et, qui vero in prelatum dicte ecclesie nostre qualitercunque, quavis auctoritate assumitur vel admittitur, antequam de fructibus dicte sue prelature et administratione aliquo modo se intromittat, duodecim amas boni vini Renensis, ut supradictum est, decano et capitulo, ut premittitur, solvere non omittat. Quod si vero scholaris, qui sic eligitur, sive adultus, qui quavis auctoritate, ut predictum est, assumitur seu admittitur, aut qui in prelatum dicte ecclesie nostre, quavis auctoritate recipitur vel admittitur, predicta omnia et singula facere et adimplere contumaciter recusaverit, vel aliquo modo se opposuerit, ex tunc fructus prebendarum dicti scholaris seu adulti, aut fructus et administratio dicte prelature, que eis ex nostra admissione vel alias quacunque provisione competere videantur, per camerarios et officiatos ecclesie nostre pro tempore existentes, ad usum decani et capituli sequestrentur, colligantur et serventur. Et, ne sic scholaris sive adultus, aut qui in prelatum assumitur, de malitia, pertinacia et desidia, commodum vel emolumentum assequi videatur, et, predictis omnibus omissis et neglectis, fructus prebendarum suarum, sive fructus administrationis prelature ecclesie nostre predicte, ut moris est, inter capitulares dividantur. Harum nostrarum testimonio literarum, sigillo nostri capituli munitarum.

Datum anno dni millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, ipso die beati Remigii.
(Statutum istud habetur in libro piloso).

XXX. STATUTUM SUPER REDEMPTIONE PENSIONIS DOMORUM CLAUSTRALIUM. (1326).

Nos Rudolphus, Dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie beate Marie Trajecten. ad universorum notitiam deduci volumus per presentes, quod deliberati concorditer, consentimus et consentimus, quod, quicumque canonicorum ecclesie nostre predicte, pensionem, quam super area et domo sua, nostro capitulo debitam habuerit, eam pensionem, in alios certos redditus capitulo nostro in recompensam sufficientes, aut etiam super aliis et alterius area et domo, sitis in emunitate nostra, transferendo possit et valeat licite commutare, ita tamen, quod ante translationem hujusmodi permutationis, capitulum nostrum indemnem habitum videatur, et ei tam in redditibus quam in pensione, super aliis areis ita acceptandis, de valoris recompensa certitudinaliter caveatur. In quorum omnium testimonium, sigillum ecclesie nostre presentibus est appensum.

Datum anno dni millesimo trecentesimo vicesimo sexto, die dominica, qua cantatur: *Reminiscere*.
(Statutum presens est in archivis, cujus copia habetur in libro piloso).

XXXI. STATUTUM DE ANNIS, QUIBUS PERMUTANS TENETUR EX- SPECTARE JUXTA PERMUTANTIUM QUALITATES. (1333).

Universis presentia visuris, nos capitulum ecclesie beate Marie Trajecten., vacante nostro decanatu, facimus manifestum, quod nos, questionis materiam amputare et indemnitate ecclesie nostre predicte, in quantum possumus, occurrere desiderabiliter affectantes, deliberato consilio et communi consensu nostro, propter evidentem necessitatem et utilitatem ecclesie nostre antedicte, duximus statuendum, et his presentibus consensu R^{di} patris, domini nostri episcopi Trajecten., ad hoc accedente, statuimus et ordinamus in hunc modum, ut, quicumque canonicus noster capitularis cum aliquo clerico, cujuscunque ordinis aut status existit, canonicatum et prebendam permutaverit, idem clericus per biennium continuum et duos

menses, antequam capitularis fiat, aut vocem in capitulo habeat, expectabit, nec, biennio elapso, vocem in capitulo habebit, nisi residentiam fecerit, secundum consuetudinem ecclesie nostre memorate, presentias vero integras, memoriam integram, servitium integrum aut quod pro servitio datur, percipiet, reliquorum vero bonorum omnium media pars cedit permutanti, altera medietas fabricae ecclesie nostre antedictae. Si vero canonicus non capitularis, in plena tamen perceptione existens, permutantem per quadriennium et duos menses expectavit, antequam capitularis aut vocem in capitulo habebit, nec tunc, nisi residentiam fecerit, presentias vero memoratas, servitium et medietatem omnium bonorum aliorum recipiet, prout in primo articulo est expressum. Si vero canonicus non capitularis, non in plena perceptione existens, canonicatum et prebendam permutaverit, per sex annos continuos et duos menses, antequam capitularis, aut vocem in capitulo habeat, expectavit, nec tunc, nisi residentiam fecerit, presentias vero memoratas, servitium et medietatem aliorum bonorum per quadriennium, post vero quadriennium predictum fructus integros, videlicet, tricesimam partem omnium bonorum, percipiet, cujusque contradictione non obstante. Item statuimus, quod, quicumque canonicatum et prebendam ecclesie nostre predictae per liberam resignationem alicujus canonici nostri adeptus fuerit, per sex annos continuos, antequam capitularis, aut vocem in capitulo habeat, expectabit, nec tunc, nisi presens residentiam fecerit, presentias vero memoratas, servitium et alios fructus et proventus ecclesie nostre percipiet, prout de canonicis non capitularibus, non in plena perceptione existentibus, permutantibus, superius est statutum. In quorum testimonium omnium sigillum ecclesie nostre duximus apponendum.

Datum anno dni millesimo trecentesimo tricesimo tertio, sabbato post Translationem Sancti Martini.

(Statutum presens est in archivis, cujus copia habetur in libro piloso).

XXXII. CONFIRMATIO EPISCOPI DESUPER. (1334).

Johannes, Dei gratia Episcopus Trajecten., universis presentes literas inspecturis vel audituris, volumus esse notum, quod nos statuta in literis, quibus nostre presentes litere sunt transfixe, prout ibidem continentur, auctoritate nostra ordinaria ex certa scientia ratificamus, confirmamus et approbamus, presentium literarum testimonio, appensione nostri sigilli munitarum.

Datum Trajecti, anno dni millesimo trecentesimo trigesimo quarto, in crastino Conversionis beati Pauli.

(Confirmatio ista est in archivis et copia habetur in libro piloso).

XXXIII. STATUTUM SUPER *BASTONIO* AD XII ANNOS INTRODUCTO. (1333).

Nos, capitulum ecclesie beate Marie Trajecten., universis presentia visuris et audituris, facimus manifestum, quod, habito et deliberato consilio de communi consensu nostro, pro ornamentis ecclesie nostre meliorandis, et aliis oneribus et necessitatibus sublevandis, *bastonium* in ecclesia nostra ad annos XII datam presentium immediate sequentes, et non [ultra] duximus statuendum, eo tenore videlicet, quod receptores dicti bastonii, qui *bastonarii* dicuntur, et erunt sex numero, videlicet quatuor capitulares et duo non capitulares, et qui semel receperunt, secundo recipere non poterunt, dum alii receptores inveniantur, seniores tamen junioribus in receptione dicti bastonii preferantur; quod quidem bastonarii tanta

libertate erunt pediti, quod a die receptionis bastonii per biennium integrum, summam dictum biennium in annis duodecim prefatis includantur, quocumque tempore dimittere voluerint, sex librarum grossarum Turonen. regalium, si fuerint capitulares, si vero non capitulares et in plena perceptione fuerint, quatuor libras ejusdem monete receperint a receptore per capitulum et bastonarium deputando, de bonis et fructibus primis et promotionibus et pactionibus, a die receptionis dicti bastonii, prebendarum suarum distributionibus denariorum memoriarum exceptis, qui pro media parte cedent presentibus et pro alia parte nec non residui quod superest, fabrice ecclesie nostre memorate; salvo saltem ecclesie, quod quilibet eorum in suo gradu officium ebdomadale in absentia sua per alium suppleri procuret, et cum hoc liberi erunt ab omni servitio vel officio diurno vel nocturno, ab actibus capitularibus et ab omni onere dispositionis honorum ecclesie penitus absoluti, nec ad aliquos actus vel officia ecclesiam nostram tangentia, durante biennio, admittendi, nisi ad electionem episcopi, si episcopatum vacare contigerit infra biennium antedictum, pro bastonario vero capitulari vel non capitulari hoc statuimus, quod, quicumque in anno secundo ad capitulum suum redire voluerit, dummodo ante finem anni capitulo insinuet, et eidem ante ingressum suum octo libras nigrorum Turonen. grosso Turonen. pro sedecim denariis computato, ad unam cappam comparandam persolvat, vel de eis satisfaciat competenter, ad omnia jura capituli gratanter et gratuite admittatur. Preterea volumus, si aliquem de dictis bastonariis infra biennium suum mentale debitum sue anime solvere contingat, ab ipso die obitus sui, anno gratie secundum consuetudinem ecclesie nostre gaudeat, ac si bastonium nunquam recepisset. Canonicus vero, qui residentiam suam, ut premittitur, non fecerit, a libertate hujusmodi et omnibus superscriptis, ipsum penitus volumus esse alienum, presentium testimonio literarum sigillo capituli nostri munitarum. Datum anno dni millesimo trecentesimo tricesimo tertio, feria sexta post Omnium Sanctorum.

(Statutum presens habetur in libro piloso).

XXXIV. STATUTUM DE CONFERENDIS MEMORIIS SOCIORUM, ET QUOT ERUNT. (1340).

Universis presentia visuris seu auditoris, Nos, decanus totumque capitulum ecclesie beate Marie Trajecten. salutem in eo, qui est omnium vera salus. Quum ea, que geruntur in tempore, temporis verriculo elabantur, nisi scriptis perhennantur, de facili in oblivionem recidant, hinc est, quod nos presenti scripto de communi omnium nostrorum predictorum consensu, ut ex hoc in nostra ecclesia concordia nutriatur et pacis tranquillitas melius observetur, duximus statuendum, quod de quatuordecim memoriis seu presentibus hactenus pro capellanis seu vicariis et officiatis in dicta nostra ecclesia ordinatis, vicarii seu capellani pro missa animarum inibi deputati, qui sunt duo, item, qui inibi evangelium pro tempore legerit, et illud officium, quod vulgariter *lese prouene* nuncupatur, habuerit, item, qui epistolarius inibi pro tempore fuerit et illud officium habuerit, item, campanarius, nuncius capituli, videlicet, qui capitulum custodit, item, rector scholarium, qui pro tempore fuerit, habebuntque quilibet ex eis unam, et he septem memorie seu presentie perpetuo cedent ad beneficia seu officia supradicta, relique vero septem memorie conferantur et assignentur inter perpetuos vicarios, et actu in eadem ecclesia beneficiotos, juxta modum infrascriptum, videlicet, quod tres ex nobis ebdomadarii capitulares, videlicet presbiter, diaconus et subdiaconus, pro tempore existentes, hujusmodi memorias seu presentias, cum vacaverint, unam vel plures in eadem ebdomada, conferrent, juxta eorum libitum voluntatis, uni tamen ex personis superscriptis, si vero hujusmodi mem. seu presen. aliquot. ex eis

contigerit in aliqua ebdomada, in qua ipse ebdomadarius, presbiter, diaconus vel subdiaconus, seu ebdomadarii capitulares vel capitularis non fuerit aut non fuerint, tunc ebdomadarius vel ebdomadarii de ebdomada proxime sequenti in ordine vel ordinibus existens vel existentes, in quibus hic vel hii non capitularis vel capitulares ebdomade precedentis fuerit vel fuerint, supplebit vel supplebunt vices ipsorum non capitularium, et per hoc tamen eis, que ad memorias vacandas in ebdomada eorum conferendas, per ipsum nullum prejudicium generetur, et collatio modo premissa facta, firma manebit, contradictione tertii non obstante, dummodo super hujusmodi collatione tertius fuerit requisitus; et dicti tres ebdomadarii hujusmodi memorias seu presentias a tempore note vacationis earundem in ecclesia, conferent et assignabunt intra octo dies proxime sequentes, alioquin ipsarum collatio libere illa vice ad capitulum devolvetur. Item, cum in statuto super absentia canonicorum edito, de absentii causa peregrinationis, egritudinis, exhereditationis et studii teneatur, declaramus hoc intelligi debere de illo, qui causa studii absens fuerit in loco, in quo habetur generale studium, videlicet, Parisiis, Aurelianis, Avenione, in Monte Pessulano, Bononie, Andegavis, in Cellesa et hiis, qui ob dictam causam studii abesse voluerit, et in aliquo dictorum locorum ob studium remanere, licentiam a decano et capitulo, et decano absente, a capitulo petet, et jurabit ad sancta Dei evangelia, omni dolo et fraude exclusis, quod hujusmodi licentiam ob causam studii petit et requirit, et ex hujusmodi licentia libere fruatur, contradictione decani et capituli aut alicujus ex iis qualibet non obstante, et is sua prebenda, sicut ille, qui in peregrinatione fuerit, et fructus ejusdem libere gaudebit et fruatur; officium tamen ebdomadale per alium idoneum medio tempore faciat suppleri. Hujusmodi tamen studens ultra biennium continuum abesse non poterit, dum, cum aliter fuerit, qui hujusmodi licentia gaudere voluerit, et hoc in capitulo allegaverit, et ad hoc suum juramentum medio tempore fecerit, ut dictum est, et, cum redierit, literas testimoniales magistri sui, coram quo audierit, reportabit, decano et capitulo presentabit easdem. Hujusmodi autem absentia non nisi canonici in plena perceptione existentes, et qui eorum personalem residentiam compleverint et in sacris fuerint, gaudebunt quovis modo, et ultra duos esse non poterunt, et in his, semotis minoribus, qui hujusmodi absentiam non habuerunt, si voluerint, preferentur. In quorum omnium testimonium, sigillum ecclesie nostre presentibus duximus apponendum.

Datum anno dni millesimo trecentesimo quadragesimo, sabbato post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum.

(Statutum prescriptum habetur in libro piloso).

XXXV. DECLARATIO, YMO RENOVATIO STATUTI PRESCRIPTI.

(1512).

Quam in collationibus memoriarum seu presentiarum, que dicuntur, quarte partis . . . quatuordecim inter socios nostros, vicarios et officiatos distribui et per tres ex nobis, presbyterum videlicet, diaconum et subdiaconum capitulares, juxta statutum anno dni XIII^o XL sabbato post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum desuper editum, conferri solitarum, error surrepere aliquamdiu cepisset, quia videlicet a nonnullis paucis annis citra, nullus inter nos capitularis existerit, in diaconatus ordine constitutus, qui tertiam conferentium personam complere posset, et sic nonnulli, tam ex nobis quam ex vicariis, supradicti statuti ignari ad prepositum nostrum, qui quidem, etiamsi sacerdos sit, tamen ratione archidiaconatus pro diacono semper se gerere et reputari est solitus, tanquam ille posset, non existente inter nos diacono, illius vicem supplere, quod tamen nulla ratio admittit, statuto obstante supradicto,

et quia ipse prepositus nullam nobiscum in conferendis beneficiis vel officiis habet communionem, sed est in ea parte penitus a nobis separatus, occurrente hujusmodi memorie vacatione, pro habenda collatione ejusdem est recursum, et quoniam hucusque per nudam hujusmodi trium collationem, ipse, cui illa contigerat, sine ulla nobis desuper facta presentatione ejusdem memorie, jam tanquam per nos admissus, capax censebatur, ex quo contigit, ut hujusmodi error nobis tardius innotesceret, neque forsan adhuc innotuisset, nisi nuper nobis duo, per ipsos tres in discordia presentati, occasionem ad ipsum statutum decurrendi prestitissent. Ne igitur error hujusmodi latius serpat, et augmentum sumens, litis inter nos et discordiam pariat, Nos, decanus et capitulum, desuper in domo capitulari, capitulo desuper, ut moris est, indicto, capitulariter congregati, volentes, ut ex vi juramenti ad hoc tenemur statuta ecclesie nostre inviolabiliter observari, ac non solum litibus et discordiis, sed etiam illarum omnium principiis occurrere, sic desuper ordinandum ac prefatum antiquum statutum in hac parte duximus declarandum, imo potius immutandum et renovandum, ac in perpetuum per nos et nostros successores observandum, quod deinceps, occurrente hujusmodi memoriarum aliqua vacatione, is, qui tempore vacationis hujusmodi fuerit de beneficiis conferendis turnarius in tabula in choro nostro pendente inscriptus, et ad quem minora beneficia juxta statutum de anno dni M^o tricentesimo sexagesimo, vicesima septima Augusti desuper editum conferre spectabit, is solus, ne etiam aliqua dissentio oriatur, memoriam, sic vacantem, conferre poterit et debet, in omnibus et per omnia reliqua observans, ac si hujusmodi memoria beneficium esset vel officium, sicut latius in dicto statuto continetur. Et preterea cum in prenominato statuto antiquo ex dictis quatuordecim memoriis septem semper statuuntur suis beneficiis et officiis annexe, inter quos duo duntaxat nominantur presbyteri, pro missa animarum, sicque post dictum antiquum statutum tertius pro eadem missa animarum adjunctus, cui beneficii sui fructus satis exigui minime sufficiunt, nisi etiam et illi sit annexa hujusmodi memoria, statuimus, ut hujusmodi tertius presbyter animarum, quemadmodum et reliqui duo, semper habeant memoriam suo beneficio adjunctam, et sic deinceps octo ex dictis quatuordecim memoriis semper suis adhereant beneficiis et officiis prenarratis. De reliquis vero sex memoriis per dictum turnarium, ut jam supra specificatum est, in perpetuum disponatur. Per hanc autem nostram declarationem, ordinationem et dispositionem nolumus nec intendimus, dicto antiquo statuto in aliis quoquo modo derogare.

Datum anno dni millesimo quingentesimo duodecimo, die vero Veneris, XVI^o Januarii hora capitulari consueta.

(Habetur in libro piloso).

Hujusmodi ordinationem approbaverunt venerabiles domini B. de Tyela decanus, Haeften, Pe. Amerongen, Vinea, Zoudenbalch, Kroll, Schuersac, Venrode, Dorschen, Bosch et Adam, canonici capitulares, capitulariter congregati, capitulo desuper indicto; Grundick solo dissentiente, sub spe boni consensus magistri Joh. in negociis ecclesie absentis, ceteris vocatis et non comparentibus.

Teste me HENRICO BEYER, nto.

Postea XXIII^o Febr. Beverweerd et Dedel approbarunt.

Teste me H. BEYER, nto.

(Ex protocollo nostro in anno XII^o).

XXXVI. QUEDAM DEFINITIO CAPITULI SUPER COLLATIONE UNIUS MEMORIE. (1501).

Orta dudum altercatione seu questionis materia inter dominum Jacobum Kroll, canoni-

cum capitularem ecclesie nostre, tanquam presbyterum ebdomadarium, qui alias memoriam tunc vacantem, per mortem quondam magistri Gherardi de Schiedammis, protestando de spreto et non vocatione sui, contulerat Dominico Wten Weerdt, vicario nostro minori ex una, necnon magistros Martinum Grundick, tanquam officialem et vicarium generalem venerabilis viri, Dni Adolphi de Rutenberch, prepositi et archidiaconi nostri, ut diaconi proximioris, quia dns Jo. Inghenwinckel, prepositus Sancti Johannis Trajecten., canonicus noster, erat pro tunc tabule in choro nostro pendenti diaconus inscriptus, et Henricum de Montfoirt, etiam respective canonicos nostros capitulares, tanquam subdiaconum, qui eandem memoriam conjunctim contulerant dno Gherardo de Langhedyck, presbytero, etiam vicario nostro, de et super verbis collationis hujusmodi, ut premittitur, in discordia fact. partibus ex altera, tandem venerabiles dni Pe. de Ameronghen, prout vicedecanus, Vinea, Zoudenbalch, Compistel, Schuersac, Venrode, Dorschen, Buser, Bosch et Adam, canonici capitulares dicte ecclesie nostre, ad hoc capitulariter congregati, capituloque desuper specialiter per juramentum indicto, insequendo statutum olim super conferendis memoriis editum, collationem ipsius domini Jacobi Kroll de persona antedicti Dominici Wten Weerdt, vicarii nostri minoris, ut prefertur, factam, gratificarunt, ipsumque Dominicum provisum ad memoriam eandem, illiusque possessionem et perceptionem admittendum, duxerunt et admiserunt eundem, juxta consuetudinem ecclesie nostre antedictae.

Actum in domo capitulari, die veneris, in festo Willebrordi, vii^a mensis Novembris, hora capitulari consueta, presentibus ibidem dominis Arnolde Wilhelmi et Waltero de Mechlinia, presbyteris vicariis nostris, testibus, etc.

H. BEYER, nts sbst.

XXXVII. STATUTUM, DE SOLVENDO PER SINGULOS CANONICOS
NUNTIO CAPITULI PRO VESTIBUS SUIS QUINQUE LIBRAS
NIGRORUM. (1343).

Universis et singulis, tam presentibus quam futuris, Nos, decanus et capitulum ecclesie beate Marie Trajecten. ad perpetuam rei memoriam volumus esse notum, quod nos, nobis in loco capitulari congregatis, pensata communi utilitate nostri capituli, statuimus et ordinamus, tam pro presentibus quam pro futuris, quod quilibet recipiendus in nostrum canonicum, solvet quinque libras Turonen. nigrorum Goswino, nuntio nunc nostri capituli et suis successoribus pro tempore existentibus, pro vestibibus, quas idem Goswinus, juxta consuetudinem nostri capituli, et sui successores esset vel essent, recepturus vel recepturi ab eodem. In cujus rei testimonium presentes litere appensione sigilli nostri ecclesie sunt communitae.

Datum anno dni millesimo trecentesimo quadragesimo tertio, in die Michaelis.

(Statutum presens est in archivis, cujus copia habetur in libro piloso).

XXXVIII. STATUTUM SUPER COLLATIONE BENEFICIORUM
PER HEBDOMADAS. (1360).

Nos, Hugo, Dei gratia decanus, et capitulum ecclesie beate Marie Trajecten., sedula meditatione revolventes, qualiter, dum ex inconsulta providentia, nec non carnalitate affectu et magnatum importuna instantia, plerumque ad singularia beneficia et officia, ad collationem, provisionem seu quamvis aliam dispositionem nostram in communi spectantia,

pluribus in discordia, et quandocumque minus habilibus promotis, inter fratres discordie oriebantur, ecclesia nostra periculis exponebatur diversis, et crescente hominum malitia, pejora prioribus in posterum verisimiliter formidentur, discordiis itaque hujusmodi et periculis occurrere caritatemque fraternam exitare, et nutrire exitatam, favente domino, cupientes, deliberatione matura prehabita, in communi hoc statuto perpetuo inviolabiliter duraturo, super hoc duximus statuendum, quod quibuscumque beneficiis vel officiis, curatis vel non curatis, perpetuis vel temporalibus, etiam si canonicatus vel prebenda extra ecclesiam nostram predictam existerent, morte, dimissione ordinis vel status clericalis, vel adeptione alterius beneficii vel officii, quodsi cum priori non patitur vel per resignationem liberam in ecclesia nostra predicta, vel extra ubicumque vacantibus, ad collationem, provisionem, nominationem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem nostram in communi spectantibus, quod hujusmodi beneficia et officia, presentia et futura, quocumque nomine censeantur, dignitatibus necnon canonicatibus et prebendis in ecclesia nostra predicta duntaxat exceptis, necnon observantia et consuetudine in conferendis memoriis sociorum, cum pro tempore vacaverint, circa que non intendimus aliquid innovare, canonici prebend. actu capitulares, et jure et voce capitularibus juxta observantiam et consuetudinem ejusdem ecclesie nostre gaudentes, qui in tabula scribuntur tempore hujusmodi vacationis, per singulas hebdomadas singulatum, incipiendo a decano et successive descendendo secundum ordinem stalli, quem in choro et processionibus ecclesie nostre hujusmodi haberi noscuntur, vicissitudinaliter, et beneficiis et officiis hujusmodi infra ebdomadam ex dicta successione vicissitudinaria sibi competentem, ut premittitur, vacantia vel aliter, collationi et dispositioni decani et capituli competentia, personis idoneis etiam aliter beneficiatis conferre, providere, nominare, presentare vel aliter disponere, juxta suam rectam conscientiam habeant et debeant, vice et nomine dictorum decani et capituli, prout hec ad ipsos decanum et capitulum hactenus pertinebat, ipsique decanus et capitulum personas hujusmodi, quibus de hujusmodi beneficiis et officiis extitit provisum, admittere ad beneficia et officia memorata, et ipsis personis ad requisitionem eorum, literas collationis et provisionis eis hoc modo factarum, vice et nomine ipsorum, sub sigillo capituli tradere teneantur, sine contradictione quacumque, salvo ipsi decano, vel, ipso absente vel decanatu vacante, seniori canonico capitulari tunc presenti, institutione corporali, installatione, fidelitatis et obedientie et aliorum de jure seu consuetudine debitorum juramentorum receptione, prout hactenus fuit consuetum. Ne autem super hujusmodi vacationis temporis initio quocumque et fine, ebdomadariorum successiva vicissitudine, stallo, ordine vel aliis articulis superius positis, inferius declarandis, dissensionis suscitetur materia, diffinimus et declaramus, tunc, quo ad presentem materiam, vacationem censendam, cum in re fuerit vacatio, non autem a tempore noticie computandam, nisi quo ad hoc, quod ad collationem, provisionem, nominationem, presentationem seu etiam dispositionem hujusmodi canonicus ebdomadarius pro suo tempore inscriptus ante vacationis noticiam non, nulli etiam ante certam noticiam tempore vacationis hujusmodi disponere liceat de hujusmodi beneficio vel officio, in remotis partibus forsan vacaturo, etsi presentes de hujusmodi vacationis tempore contendunt, capitulum ad tale beneficium nullum admittat, donec de tempore hujusmodi certificatum existat, principium etiam septimane cujuslibet incipiat in sabbato in primo pulsu vesperarum apud ecclesiam Trajecten., et durabit usque ad alium sabbatum et horam predictam exclusive, stallum quoque in hoc casu intelligimus, quem quilibet canonicus obtinebit, secundum ordinem et tempus, secundum quod personaliter vel per procuratorem ad hoc legitime constitutum, et canonicatum et prebendam vacantes in ecclesia nostra predicta, fuerit installatus, canonicus etiam propter metum vel aliam corporis necessitatem, decreto et approbatione super hoc precedentibus vel in negotio capituli deputatus, vel aliam justam ob causam absens sit, sic, quod,

cessante hujusmodi ordinatione, in communi electione capituli hujusmodi beneficiorum et officiorum vocem habuisset et haberet, gaudebit vicissitudine septimanaria hujusmodi, dum tamen actu capitularis existat, et bastonarius non fuerit, qui absens et presens in hoc casu voce careat capitulari nec in tabula juxta hanc ordinationem scribetur, sed sequens capitularis post ipsum in ordine. Quod si aliquis canonicus, ignorans potestatem hujusmodi providendi, conferendi, nominandi seu presentandi sibi competere, vel aliter negligens vel non valens decedat, vel non actu capitularis efficiatur, antequam de beneficio vel officio juxta suam competentiam ordinaverit, canonicus eidem in sequenti septimana succedens illius omittentis jure, necnon jure septimane prepponetur, ita quod successor decedentis beneficium a die in septimana ipsius vacans conferet, et quod canonicus infra hebdomadam suam poterit quibuscunque clericis in ecclesia nostra beneficiatis, tamen habilibus, de hujusmodi beneficiis providere, et beneficiorum priorum, que tales habuerant, si ad dispositionem capituli pertineant, resignationem recipere et ea conferre alia similia dimissuris usque in infinitum, nullus etiam canonicorum nostrorum in possessione actu capitularis existens, aliqua juris exceptione ad hujusmodi potestate providendi impediri poterit, quamdiu ab hac potestate per sententiam capituli non fuerit destitutus. Item ad quemcunque collatio, provisio seu dispositio beneficiorum hujusmodi ex vicissitudine septimanaria hujusmodi pertinuerit, ille infra octo septimanas a die note in ecclesia nostra vacationis ipsius de ipso beneficio, per se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum, disponet, et de hujusmodi dispositione infra idem tempus nostrum capitulum certificabit, alioquin successor ipsius proximus de hujusmodi beneficio juxta premissum tenorem disponet, et ipso negligente, successor ipsius.

In quorum testimonium sigillum ecclesie nostre presentibus est appensum.

Datum xxvii mensis Augusti, anno nativitatis dni millesimo trecentesimo sexagesimo.

(Habetur statutum presens in libro piloso).

XXXIX. STATUTUM DE CANONICIS LITIGANTIBUS SUPER PREBENDIS EORUM. (1387).

Universis presentem paginam inspecturis, eternam in Domino salutem. Noscant presentes, sciant posteri, quod nos, decanus et capitulum ecclesie beate Marie Trajecten., propter magnam discordiam, quam capitulares canonici inter se habuerunt super generalitate cujusdam statuti, quod incipit: »Capitulum ecclesie beate Marie Trajecten.,» et sic finit: »Acta sunt hec anno domini millesimo trecentesimo tricesimo octavo, mensis Decembris, » in die Lucie Virginis.» Quod statutum declaramus, etiam eidem propter causas predictas addidimus, capitulo ad hoc indicto, et capitulariter congregato, super absentia litigantium in Romana curia canonicorum, istiusmodi duntaxat, que sequuntur servanda in dicta nostra ecclesia, prelati, prebendati et officiiati, quicumque patiuntur lites seu controversias in dictis beneficiis suis seu aliquo beneficiorum in ista ecclesia, et quidem fuerint per annum in pacifica possessione beneficii, super quo vertitur lis seu controversia, tunc talis pro tempore vexatus seu citatus, facient iudici capitulum in dicta ecclesia, quando sibi placeat, et dicet capitularibus, tunc temporis capitulum facientibus per suum juramentum, si alias capitulo legitime non constiterit, quod lis pendeat super beneficio suo in ista ecclesia, et quod intendat ire personaliter super defensione dictorum prelature, prebende vel officii, et non aliter nec alias ad Romanam curiam iturus, et tunc sine contradictione obtinebit licentiam, et fructus prelature, prebende vel officii sui, et a tali tempore, si quis litigans esset, habebit memoriam ac festa et capitularia, de memoriis et festis duntaxat provenientia, et si iste defrauderet capitulum, sic, quod non penderet lis, vel, quod non iret personaliter,

prout juravit, tunc perdet omnes fructus beneficii sui, de quo agitur, a tempore, quo juravit, en non percipiet aliquos fructus in dicta ecclesia de beneficiis seu beneficio, quousque emendaverit dictis decano et capitulo, et omnes tales fructus cedent fabricae dicte ecclesie. Nomina vero decani et canonicorum, qui huic ordinationi, declarationi et additioni interfuerunt, sunt hec, videlicet: Petrus de Leuwenberch decanus, Gumperdus de Arkeler, Joannes Grobbe, Johannes Tamme, Arnoldus Vos, Erpo de Bramme, Otto de Ommeren, Thyaso then Orthen, Henricus Beesde, Theodoricus Bovinc, Rodolphus Tamme, Reynaldus Reynaldi de Novimagio, Herbernus vander Donc, Hector Vilt, Johannes Symonis.

Datum et actum in domo nostra capitulari, sub anno dni millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, ipso die Calixti pape.

(Statutum istud habetur in libro piloso).

XL. STATUTUM SUPER MODO PROMERENDI COTIDIANAS DISTRIBUTIONES. (1417).

In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno nativitatis ejusdem millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, secundum stilum, usum et consuetudinem civitatis et dioecesis Trajecten., mensis Decembris die tertia, hora tertiarum vel quasi, pontificatus Sanctissimi in Christo patris ac dni nostri, dni Martini, divina providentia pape Quinti anno primo, in mei notarii publici et testium infrascriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presentia, propter hoc personaliter constituti, venerabiles et circumspecti viri, domini et magistri, Johannes Wyt, de Delft, decanus, Reynaldus Reynaldi de Novimagio, Rodolphus Tam, Hector Vilt, Wouterus de Inghen, Johannes Ryser, Johannes Koc, Arnoldus Herboert, Theodoricus Weert, Stephanus Voet, Ludolphus Schulte, Henricus Zoudenbalich, Thomas Blauwert, Petrus Passert, Lambertus Vliegheer et Folckerus de Lichtenberch, canonici capitulares ecclesie beate Marie Trajecten., in loco capitulari ejusdem ecclesie capitulariter congregati, domino Gerlaco Florentii, summam missam super chorum celebrante, consentiente, capitulum pro tunc facientes et representantes, et capitulo ad infrascripta, ut asseruerunt, specialiter indicto, sponte, libere et scienter et animis diu deliberatis, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, beate Marie Virginis gloriose, ejus genetricis ac omnium sanctorum, nec non salutem animarum atque divini cultus in eorum ecclesie auctamentum, pie statuerunt, ordinantes et mandantes, omnibus et singulis canonicis, vicariis et chorisociis ecclesie sue predicte, qui distributionum quotidianarum in dicta ecclesia voluerint esse participes, eas de cetero deservient, prout in quadam cedula papyrea ibidem manualiter . . . et prelecta, continetur, compromiserunt etiam tunc predicti domini, decanus et canonici capitulares mutuo, bona fide et per eorum juramenta, dicte ecclesie sue ab ipsis corporaliter prestita, et quilibet eorum, simili modo, promisit bona fide et per juramentum suum in manu mea, notarii publici suprascripti legitime stipulantis et recipientis, vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, se ipsos caritative et fraternaliter confederantes, quod si, quod Deus avertat, aliqui se dicte salubri ordinationi de distributionibus quotidianis edito, opponant seu aliquem vel aliquos, conjunctim vel divisim, ex dictis dominis, decano et canonicis capitularibus molestaverint, quod illis resistent expensis capituli, prout etiam in dicta cedula plenarie continetur, cujus quidem cedule tenor sequitur in hec verba ad gloriam, laudem et honorem sancte et individue trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti.